
丽水万控科技有限公司

年产 12万台电气机柜技改项目

竣工环境保护验收监测报告

QX(竣)20210601

建设单位：丽水万控科技有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二一年六月



建设单位法人代表： 王兆炜

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：丽水万控科技有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：18157835266 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水市莲都区南山园区园中路149号及南

山工业园南山路571号
[...]

物，纳米硅为反应活化体，加快了反应速度，进一步导致金属表面 H+浓度急剧下降，生成

的[Zr]成为成膜晶核。

③锆酸根的两级离解：H2ZrF6+H+—ZrF62-+2H+，由于表面的 H+浓度急剧下降，导致锆

酸根各级离解平衡向右移动，最终为 ZrF6-。

④纳米锆酸盐沉淀结晶成膜：Fe2++ZrF62-+H2O— FeZrF6+2H20

当表面离解出的 ZrF6-，与溶解中的金属离子 Fe2+达到溶度积常数 Ksp时，就会形成锆

酸盐沉淀。锆酸盐沉淀与水分子一起形成成膜物质，以[Zr]为膜晶核不断堆积，晶核继续长

大成为晶粒，无数个晶粒堆积形成转化膜。

（3）防锈：陶化后的工件进入防锈池中进行表面防锈处理，防锈是清洗的最后一个步

骤，其目的是为了材料的防腐蚀，项目使用专用的防锈剂。防锈剂的作用原理是在金属表

面形成牢固的吸附膜，从而抑制氧及水特别是水对金属表面的接触，使金属表面不接触空

气和水而导致锈蚀。润滑防锈剂中主要用于工业润滑油和金属加工冷却润滑液、金属防护

油等。

（4）烘烤：表面处理好的工件表面含有水分，需利用烤箱烘干，采用天然气燃烧机供

热。

（5）喷塑：上述完成的钢板进入全自动喷塑台，在其表面喷上一层塑粉（为环氧—聚

酯粉末涂料，厚度约 40~80μm），喷塑完成后送入烘道内烘烤固化，天然气燃烧机供热。。

三、组装及储存流程：

装加工完成后的喷塑件产品及敷铝锌板产品部件进行组装后经检验包装入库。

6.2产污工序

项目运营过程中产生的污染物主要是废气、废水、噪声和固废。主要污染因子见表 3-7。

表3-7 项目污染物概况表

污染物编号 污染物名称 产生工序

1#厂区

G1 切割烟尘 下料

G2 焊接烟尘 焊接



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 17

G3 喷塑粉尘 喷塑

G4 有机废气 烘烤固化

G5 天然气燃烧废气 天然气燃烧

G6 粉尘 钣金加工、砂光

W1 生活废水 员工生活

W2 工艺废水 清洗槽

N 机械噪声 生产过程

S1 金属边角料 剪切、钣金加工

S2 废焊渣 焊接

S3 废机油 机油更换

S4 废乳化液 乳化液更换

S5 含乳化液废渣 过滤

S6 废槽渣 脱脂、陶化、防锈

S7 废水处理污泥 工艺废水处理设施

S8 包装废物 原料拆包

S9 生活垃圾 员工生活

S10 废包装桶 原料使用

2#厂区

G1 焊接烟尘 焊接

G2 粉尘 钣金加工、砂光

W1 生活废水 员工生活

W2 工艺废水 清洗槽

N 机械噪声 生产过程

S1 金属边角料 下料、钣金加工

S2 废焊渣 焊接

S3 废机油 机油更换

S4 废乳化液 乳化液更换

S5 含乳化液废渣 过滤

S6 包装废物 原料拆包

S7 生活垃圾 员工生活

S8 废包装桶 原料使用



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 18

七、项目变动情况

项目建设地点、性质、规模、环保设施等基本符合环评及批复要求建设完成。

实际建设内容变更情况见表 3-8。

表 3-8项目环评与实际建设内容对照表

项目 环评情况 项目实际情况 备注

项目选址
浙江省丽水市莲都区南山园区园中

路149号及南山工业园南山路571号
浙江省丽水市莲都区南山园区园中路

149号及南山工业园南山路571号 符合

主体

工程
建筑面积 62062.98m2 62062.98m2 符合

公用

工程

给水
项目用水由工业园区市政给水管网

统一供给

项目用水由工业园区市政给水管网统

一供给
符合

排水

室外采用雨水、污水分流，室内污水、

废水分流；雨水由雨水管道收集后排

入工业区市政雨水管网；废水经处理

达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准（其中

氨氮排放执行《工业企业废水氮、磷

污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中标准限值），

纳入工业区污水管网，进入碧湖污水

处理厂处理。

室外采用雨水、污水分流，室内污水、

废水分流；雨水由雨水管道收集后排

入工业区市政雨水管网；生活废水经

化粪池处理，生产废水经污水处理设

施处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准（其中氨

氮排放执行《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）
中标准限值），纳入工业区污水管网，

进入碧湖污水处理厂处理。

符合

供电 采用园区市政电网供电 采用园区市政电网供电 符合

环保

工程

废水处理

设施
污水处理设施、化粪池、管道

化粪池、污水处理设施、废水在线监

控设施、管道等
符合

废气处理

设施
除尘器、通风换气措施 产尘工序配套布袋除尘器及通风设施 符合

噪声治理

措施
生产设备等设备进行隔声、减振 生产设备等设备进行隔声、减振 符合

一般固废
一般固废收集后外售、委托环卫部门

清运。

一般固废分类收集进行外售处理或委

托环卫部门清运
符合

危险固废 委托有资质的单位进行处理。
项目设置了危废暂存间，“三防措施”、

标志标识、台账制度等均已建立。
符合

环保

制度
环境风险

加强管理，强化员工环保意识，落实

环境风险防范制度及措施

项目已基本落实了环境风险防范制度

及应急措施，并配备了基本应急物资
符合



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 19

八、原有项目污染防治情况

8.1原项目审批及验收情况

（1）南山工业园南山路 571号 1#厂区分别于 2003年和 2005年分别开展过年产 1.8万

台 VSI高压真空断路器技改项目、35KV真空断路器技术改造项目，该项目均通过了环境保

护主管部门审批及“三同时”验收，目前已停产。

（2）南山园区园中路 149号 2#厂区开展了年产 14000台（套）高低压电气设备建设项

目，丽水市环境保护局莲都区分局以《莲环建[2013]56号》文件对该项目环评报告进行了批

复；该项目于 2015年 3月投入试生产，并于 2016年 1月通过了“三同时”验收（莲环验[2016]2

号），目前，该项目正常生产。

原有项目审批及验收情况汇总见下表 3-9。

表 3-9 原有项目审批及验收情况汇总

厂区 项目名称
环保批复时间及

文号

验收批文时间及

文号
备注

1#厂区

（南山路

571号）

1.8万台VSI高压真空断路器技

改项目
/ /

停产
35KV真空断路器技术改造项

目
/ /

2#厂区

（园中路

149号）

年产14000台（套）高低压电气

设备建设项目

莲环建[2013]56号
2013年10月

莲环验[2016]2号
2016年1月 正常生产

8.2污染物排放情况

根据建设单位提供的环评及验收文件，《年产 14000 台（套）高低压电气设备建设项

目环保设施竣工验收报告》（莲环验[2016]2号），原项目生产过程中废气、废水、噪声及

固废等污染防治设施已基本按照建设项目环境影响报告表及审批意见落实，各污染物均达

标排放。



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 20

表四 主要污染源、污染物处理和排放措施

一、废水

1.1主要污染源

本项目的厂区基本实现雨污分流，雨水经雨水管道排入市政雨水管网；项目产生废水

主要有前处理工艺废水和生活废水。

1.2 防治措施及排放

（1）生活废水

项目 1#厂区和 2#厂区职工产生的生活废水经各自厂区的化粪池处理达到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管排放，最终进入碧湖镇污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物综合排放标准》（GB18910-2002）一级 A标准后外排。

（2）工艺废水

项目1#厂区喷塑之前需要对工件进行前处理，企业使用一套集脱脂、陶化、清洗为一

体的前处理设施，该设施内分布若干大槽对应其处理工艺。根据建设单位提供的资料，项

目前处理工艺水为循环使用，使用一段时间后需要进行更换，更换频次为每3天/次，每次

更换废水产生量约为20t。产生的工艺废水经企业设施的管道流入废水处理设施内进行处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管排放。

图 4-1项目废水处理情况

1.3项目废水处理设施情况

（1）处理能力：根据建设单位提供的资料，企业废水处理设施委托永嘉县通海环保设

备有限公司进行设计，项目废水处理设施设计处理规模为 40m3/d，现状废水产生处理量约

为 20m3/d。远在污水处理设施的处理能力范围内。

（2）处理工艺流程：根据建设单位提供的资料，项目前处理废水处理流程如下图 4-2

所示。

园区污水管网化粪池

雨水 园区雨水管网厂区雨水管网

厂区污水管网生活污水

工艺废水 废水处理设施



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 21

图 4-2废水处理工艺流程图



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 22

（3）处理流程说明：

根据车间排水情况，项目脱脂除油、陶化原理基本相同，废水中石油类物质、COD和

磷酸盐含量较高，因此采用连续芬顿+絮凝沉淀处理，以保证处理成本经济，操作简单，出

水达标稳定。

除油清洗废水含有乳化剂，并且含有一定量的浮油，本方案采用简洁方便的隔油池，

作为处理浮油的主要工序，通过重力浮选，在不加入任何化学试剂的情况下，就可以有效

的去除水中的浮油。经过隔油池后，废水进入 1#反应池，池内设置 pH 控制器，投加适量

的酸和亚铁后进入 2#反应池，投加适量的氧化剂后进入芬顿池，池内设置曝气及液位控制

系统，通过芬顿反应将有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态，达到初步去除 CODcr

的目的。利用芬顿池匀质匀量废水后，通过提升泵定量的进入高效絮凝 1#反应池，池内设

置 pH控制器，1#絮凝反应池投加适量的碱、石灰、混凝剂 PAC，将金属离子转化成氢氧化

物絮状沉淀，再在 2#絮凝反应池投加少量的助凝剂 PAM，使废水中产生的沉淀物形成絮体，

然后流入沉淀池，静止沉淀，实现固液分离，将 SS从水中去除，污泥排入污泥池，再经气

动隔膜泵抽至压滤机内处理，滤饼委外处理，滤液回流到集水池与原水混合，继续处理。

沉淀池出水进入 PH调节池，池内设置 pH控制器，用稀酸进行 pH回调至 6~9范围内，使

废水达到排放标准。

污泥处理：沉淀池污泥排入污泥池，采用板框压滤机处理污泥。



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 23

二、废气

2.1主要污染源

项目 1#厂区产生的废气污染物主要有激光切割烟尘、焊接烟尘、喷塑粉尘、烘烤固化

有机废气、锅炉废气、钣金加工及砂光粉尘。2#厂区产生的废气污染物主要有焊接烟尘、

钣金加工及砂光粉尘、激光切割烟尘。

2.2防治措施及排放

（1）1#厂区污染防治措施

①激光切割烟尘

项目 1#厂区设置 1台激光切割机，采用氧化熔化切割工艺，设备为上层切割，下层集

尘仓设计，烟尘经集尘仓收集后经管道引入布袋除尘器处理达《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级标准后，尾气至 15m排气筒高空排放。

②焊接烟尘

二氧化碳气保焊需使用实心焊丝作为焊剂，将产生焊接烟尘。项目在 1#厂区设置了独

立的焊接封闭车间，通过设置机械通风设施加强车间换气。该类烟尘以无组织形式排放，

并在验收期间对厂界污染物进行检测。

③喷塑粉尘

项目设置了一套喷烘一体房，喷塑粉尘主要来自静电喷粉过程中未被工件吸附的塑粉，

由内嵌式喷台内壁设置的抽风系统收集后，进入回收处理系统（小旋风加脉冲反吹滤芯+布

袋除尘）处理达《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB33/2146-2018）标准后，尾气

至 15m高排气筒排放。

④烘烤固化有机废气

烘烤废气主要产生于静电喷涂后的烘烤固化，烘烤在烘道内完成，产生的有机废气经

风机引至 15m排气筒高空排放。

⑤天然气燃烧废气

项目改扩建后厂区改用天然气作为燃料，天然气属于清洁能源，天然气在燃烧后主要

产物为二氧化碳和水，产生的燃烧废气经风机至 15m高排气筒排放。

⑥钣钣金加工及砂光粉尘

项目钣金加工及砂光过程会产生少量金属粉尘，主要为铁、铝等金属，由于比重较大，

基本在操作台附近沉降。该类粉尘以无组织形式排放，并在验收期间对厂界污染物进行检

测。



丽水万控科技有限公司年产 12万台电气机柜技改项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 联系电话：0578-2303513 24

（2）2#厂区污染防治措施

①激光切割烟尘

项目 2#厂区设置 1台激光切割机，采用氧化熔化切割工艺，设备为上层切割，下层集

尘仓设计，烟尘经集尘仓收集后经管道引入布袋除尘器处理达《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级标准后，尾气至 15m排气筒高空排放。

②焊接烟尘

二氧化碳气保焊需使用实心焊丝作为焊剂，将产生焊接烟尘。项目在 2#厂区同样设置

了独立的焊接封闭车间，通过设置机械通风设施加强车间换气。该类烟尘以无组织形式排

放，并在验收期间对厂界污染物进行检测。

③钣钣金加工及砂光粉尘

项目钣金加工及砂光过程会产生少量金属粉尘，主要为铁、铝等金属，由于比重较大，

基本在操作台附近沉降。该类粉尘以无组织形式排放，并在验收期间对厂界污染物进行检